nam de laudibus multa diximus, quibus sunt illa perspicue uitia contraria.

Quantum autem sit apte dicere, experiri licet, si aut ⁷⁰ compo-
positi oratoris bene structam collocationem dissoluas permuta-
tione uerborum; — corrumpetur enim tota res, ut et haec
nostra in Corneliana et deinceps omnia: ‘neque me diuitiae
mouent, quibus omnes Africanos et Laelios multi uenalicii
mercatoresque superarunt;’ — immuta paulum, ut sit:
‘multi superarunt mercatores uenaliciisque: perierit tota res; et
10 quae sequuntur: neque uestis aut caelatum aurum et
argentum, quo nostros ueteres Marcellos Maximosque
multi eunuchi e Syria Aegyptoque uicerunt;’ — uerba
permuta sic, ut sit: ‘uicerunt eunuchi e Syria Aegyptoque; adde
tertium;’ ‘neque uero ornamenta ista uillarum, quibus
15 L. Paulum et L. Mummiuum, qui rebus his urbem Ita-
liamque omnem referserunt, ab aliquo uideo perfacile
Deliaco aut Syro potuisse superari;’ — fac ita: ‘potuisse
superari ab aliquo Syro aut Deliaco: uidesne, ut ordine uer-²³³
borum paulum commutato, [isdem uerbis] stante sententia, ad
20 nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta? — aut si
alicuius inconditi arripias dissipatam aliquam sententiam eamque
[ordine uerborum paulum commutato] in quadrum redigas, effi-
ciatur aptum illud, quod fuerit antea diffluens ac solutum; age
sume de Gracchi apud censores illud: ‘abesse non potest quin
25 eiusdem hominis sit probos improbare qui improbos
probet: quanto aptius, si ita dixisset: quin eiusdem hominis
sit qui improbos probet probos improbare! hoc modo dicere ²³⁴
nemo umquam noluit, nemoque potuit quin didicerit; qui autem
aliter dixerunt, hoc assequi non potuerunt: ita facti sunt repente
30 Attici! quasi uero Trallianus fuerit Demosthenes! cuius non
tam uibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur. sed ⁷¹
si quem magis delectant soluta, sequatur ea sane, modo sic ut,
si quis Phidiae clupeum dissoluerit, collocationis uniuersam
speciem sustulerit, non singulorum operum uenustatem: ut in
35 Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent:
isti autem cum dissoluunt orationem, in qua nec res nec uerbum ²³⁵

1 illa ε et *Madvig*, alia *AL* || 5 corrumpatur *AL*, em. *Hoerner* | et *A om.*

8 paulum *ego*, paululum *AL* || 19 et 22 paulum *L*, paululum *A* | isdem
uerbis *L*, isdem tamen uerbis *A*, *secl. Bate* || 21 eamque *A*, licet eamque
L || 22 ordine ... commutato *Schuetz secl.* | efficietur *malim* || 23 fuerat *Lambin* ||
28 didicerit *ego*, dixerit *AL* || 32 si quos ... sequantur *L* | sic ut *L om.*

ullum est nisi abiectum, non clupearum, sed, ut in proverbio est,
 — etsi humilius dictum est [tamen simile est] — scopas [ut ita
 dicam] mihi uidentur dissoluere. atque ut plane genus hoc
 quod ego laudo contempsisse uideantur, aut scribant aliquid uel
 Isocratio more uel quo Aeschines aut Demosthenes utitur: 5
 tum illos existimabo non desperatione reformidauisse genus hoc,
 sed iudicio refugisse; aut reperiam ipse, eadem condicione qui
 uti uelit, ut aut dicat aut scribat ultra uoles lingua eo genere
 quo illi uolunt; facilius est enim apta dissoluere quam dissipata
 236 conectere! res se autem sic habet, ut breuissime dicam quod 10
 sentio: composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose
 autem sine uerborum et ordine et modo infantia, sed eiusmodi tamen
 infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam
 plerumque prudentes: quo qui est contentus utatur; eloquens
 uero, qui non approbationes solum sed admirationes, clamores, 15
 plausus, si liceat, mouere debet, omnibus oportet ita rebus ex-
 cellat, ut ei turpe sit quidquam aut spectari aut audiri libentius.

237 Habes meum de oratore, Brute, iudicium; quod aut sequere,
 si probaueris, aut tuo stabis, si aliud quoddam est tuum. in
 quo neque pugnabo tecum neque hoc meum, de quo tantopere 20
 hoc libro asseueraui, umquam affirmabo esse uerius quam tuum;
 potest enim non solum aliud mihi ac tibi sed mihi met ipsi aliud
 alias uideri; nec in hac modo re, quae ad vulgi assensum spectet
 et ad aurium uoluptatem, quae duo sunt ad iudicandum leuissima,
 sed ne in maximis quidem rebus quidquam adhuc inueni firmius, 25
 quod tenerem aut quo iudicium meum dirigerem, quam id quod-
 cumque mihi quam simillimum ueri uideretur, cum ipsum illud
 238 uerum tamen in occulto lateret. tu autem uelim, si tibi ea
 quae disputata sunt minus probabuntur, ut aut maius opus
 institutum putes quam effici potuerit, aut, dum tibi roganti 30
 uoluerim obsequi, uerecundia negandi scribendi me impudentiam
 suscepisse.

2 tamen simile est *A et Non. om.* | ut ita dicam *Ernesti secl.* || 4 quod ego
 laudo *A m l om.* || 7 reperiant, *Ernesti;* idem ipsa, *Piderit ipsi;* at est dictum
μετ' εἰρωνείας || 10 autem se sic *FPM*, autem sic se *O* || 11 composite et
A m l om. || 12 tamen *A m l om.* || 17 exspectare aut audire *L* || 22 mihi met
A, mihi *L* || 24 nouissima *L* || 28 tamen *A*, cum *F, om. OPM* || 31 impru-
 dentiam *FOP*

Index nominum.

(numeris significantur sectiones Oratoris Tulliani; a. = anno (annis) ante Christum natum; ca = circa; m. = mortuus).